
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182753
EXTRATO DA PORTARIA N.º 044/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 044/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º0320145100001580-4, lavrado contra F.C.C.&C.L.M, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182758
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2017-11PJMAB
  O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil Preparatório pela 
portaria n° 005/2017-11PJMAB, registrado sob o número único 
000289-940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
 Portaria n˚ 002/2017-11PJMAB
 Investigado: Secretaria Municipal de Educação de Marabá.
 Assunto: Apurar a possível ocorrência de irregularidades na 
realização de processo seletivo simplifi cado para contratação de 
servidores temporários pela Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Marabá.
Marabá/PA, 23/05/2017
 Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 182762
ATO Nº 160/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 18008/2017, em 5/5/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO NORDESTE III
THIAGO GARCIA PEREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 182971
PORTARIA N.º 3099/2017-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
072/2017-CEAF/MP, datado de 16/5/2017, protocolizado sob o 
nº 19671/2017, em 17/5/2016,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça ingressantes na carreira 
do Ministério Público do Estado do Pará, abaixo relacionados, 
para participarem do Curso de Ambientação e Formação a ser 
realizado no período de 19 a 31 de maio de 2017, organizado 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF:
 - JOHN LUKE VILAS BOAS CARR;
  - DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR;
  - OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA;
  - GERSON ALBERTO DE FRANÇA;
  - LEONARDO JORGE LIMA CALDAS;
  - BRUNO ALVES CÂMARA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, 
Belém, 24 de maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 182963
EXTRATO DA PORTARIA N.º 058/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 058/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º042013510004566-1, lavrado contra A.A.F.F.&C.L., 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182858

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2017-MP/1ºPJ/STM
A 1ª Promotora de Justiça de Santarém e a 3ª Promotora de 
Justiça de Santarém em exercício, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, tornam pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 001/2017-MP/1ºPJ/STM, que se 
encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, nº 3991 - Liberdade, 
CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria: 001/2017-MP/1ºPJ/STM
Reclamados: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará – SEGUP_PA  e  Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves” - CPCRC.
Assunto: Correção de ilegalidade e/ou melhoria da efi ciência 
policial – Controle externo da atividade policial.
Dully Sane Araújo Otakara – 3ª Promotora de Justiça de 
Santarém, em exercício.
Silvana Nascimento Vaz de Souza – 1ª Promotora de Justiça de 
Santarém

Protocolo: 182676
EXTRATO DA PORTARIA N.º 056/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 056/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º042014510000011-8, lavrado contra A.P.J.G.L., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182851
EXTRATO DA PORTARIA N.º 060/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 060/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º172013510000228-1, lavrado contra A.M.D.P.H.L., 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182861
EXTRATO DA PORTARIA N.º 052/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 052/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º032014510001396-8, lavrado contra Q.I.T.I.C.C.I.E.L., 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182769
EXTRATO DA PORTARIA N.º 047/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 047/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º032014510001480-8, lavrado contra P.M.P.C.L., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182761
EXTRATO DA PORTARIA N.º 041/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 041/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º032013510000869-0, lavrado contra A.C.V.L., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 19 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 182750
3ª Promotoria de Justiça de Benevides

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO
 EM PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna 
pública a CONVERSÃO de NOTÍCIA DE FATO cadastrada sob o 
Simp nº 000086-036/2016 em PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

nº 011/2017-MP/3ªPJB, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Benevides, situada à 
Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, 
Pará, Fone: (91) 37241408.
 PORTARIA DE CONVERSÃO DE NOTÍCIA DE FATO EM 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº: 011/2017-MP/3ªPJB 
(Simp: 000086-036/2016)
 Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Assunto: AVERIGUAR DENÚNCIA DE IRREGULARIDADES 
QUANTO AO TIPO DE VÍNCULO DE SERVIDORES, BEM COMO 
A NÃO GARANTIA DE DIREITOS MÍNIMOS AOS MESMOS, NO 
MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Dra. Érika Menezes de Oliveira – Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 183009
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 006/2017-11PJMAB
   O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 
006/2017-11PJMAB, registrado sob o número único 000179-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
 Portaria n˚ 006/2017-11PJMAB
 Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA.
 Assunto: Apurar irregularidades ocorridas no âmbito da 
Prefeitura de Nova Ipixuna relativa a contratação de servidores 
temporários, em detrimento de concursados.
Marabá/PA, 23/05/2017
 Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 183027
EXTRATO DA PORTARIA N.º 068/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA n.º 068/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182014510000712-8, lavrado contra T.N.L.S., até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de maio de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 183147

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RETIFICAÇÃO. Na publicação da Dispensa de Licitação nº 
002/2017-002- GP. Objeto: Contrato de dispensa de licitação 
para contratação de empresa especializada em transporte 
escolar, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação-SEMEC, publicado no DOE/PA pág. 91 em 09/03/2017. 
ONDE SE LÊ: Vigência: 40 dias. LEIA-SE: Vigência 150 dias, o 
restante continua inalterado.

AVISOS DE PRORROGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna 
público que foi prorrogada para o dia 08/06/2017, às 09 h 
(Nove Horas), para adequações do Edital. O referido pregão 
objetiva a Contratação de Empresa Especializada para realização 
de exames laboratoriais de Bioquímica e Hematologia, de 
acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2017. A Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba torna público que foi prorrogada para o dia 
09/06/2017, às 09 h (Nove Horas), para adequações do Edital. 
O referido pregão objetiva Sistema de Registro de Preços para 
Aquisição de Material de Construção, Hidráulico, Elétrico e EPI´S 
visando o atendimento de eventuais serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações prediais da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba e as Demais Secretarias que compõem 
a Esfera Administrativa Municipal. 

Alcídes Eufrásio da Conceição Negrão 
 Prefeito

Protocolo: 183237


